Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Shkencave Politike, Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Politikat e Zhvillimit Ndërkombëtar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II, Semestri III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asc.Dr.Bekim Baliqi

	Detajet kontaktuese: 
	bekim.baliqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë ligjëratë do të synohet shqyrtimi sa më i gjerë i temave relevante në këtë fushë studimi. Po ashtu kjo ligjëratë ka për qëllim që të hedh dritë mbi ndikimet e faktorëve dhe aktoreve të shumte ne proceset e zhvillimit dhe aplikimit te politikave zhvillimore. Përveç kësaj do te shtjellohen aspekte si siguria, varfëria, tregtia ndërkombëtare, teknologjia arsimi e deri te politikat dhe strategjitë e veçanta zhvillimore. Gjithashtu do te kuptojnë trajektoret dhe sfidat e zhvillimit te vendeve te ndryshme te botes. Sikurse edhe te njihen me shkaqet dhe ndikimet e faktorëve ne zhvillim

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njoftimi me modelet, strategjitë dhe proceset themelore te zhvillimit dhe te dobësimit te shteteve të ndryshme. Sikurse edhe roli i organizatave dhe institucioneve te ndryshme ne këtë kontekst. Do te trajtohen çështjet kryesore të zhvillimit te vendeve nga këndvështrimi historik ashtu edhe aktual dhe do te mbulohen aspekte te shumta politike, ekonomike e sociale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshme të këtij kursi:  studentet do te jete ne gjendje qe te hulumtojnë rreth çështjeve dhe politikave te ndryshme zhvillimore.

Studenten do te arrijnë qe te analizojnë dhe interpretojnë përmes metodave te ndryshme politikat e zhvillimit.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	10
	10

	Totali 


	
	
	175

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, diskutim interaktiv dhe prezantime

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të disa kritereve bazë.
· Vijueshmëria e rregullt ne ligjërata dhe pjesëmarrje aktive ne debate.(10%) Mungesa në më shumë se tre ligjërata rezulton me moskalim të lendes, dhe me perseritje në vitin e ardhshëm akademik.  

· Propozim punimi, ne grupe dhe prezantimi i tyre (20% )

· Punim seminarik, deri ne 2.500 fjalë (për person) (20%)

· Testi përfundimtar (50% e notes)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Bekim Baliqi: Ligjerata të autorizuara nga lënda
· Rapley, John: Understanding Development: Theory and Practice in the Third World. 3er ed. Lynne Riener, Boulder,2007

· Andy Sumner/Michael Tribe: International Development Studies, Sage, 2008

	Literatura shtesë:  
	· Sumner, Andy/Tiwari,Meera (2009) After 1015:International Development Policy at a Crossroad, Palgrave

· Sen, Amartya (2009): Zhvillimi si Liri, Dudaj. Tirane 

· OECD (2010): Perspectives on Global Development 2010, Shifting Wealth.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Temë-Njoftim me lëndën

	Java e dytë:
	Koncepti i Zhvillimit

	Java e tretë:
	Teoritë e Zhvillimit

	Java e katërt:
	Zhvillimi Ndërkombëtar- Institucionet dhe Strategjitë 

	Java e pestë:  
	Metodologjia hulumtuese ne studime Zhvillimore

	Java e gjashtë:
	Qëllimet e Mijëvjeçarit te OKB-se 

	Java e shtatë:  
	Zhvillimi-Paqja dhe Siguria

	Java e tetë:  
	Zhvillimi- Varfëria dhe Uria

	Java e nëntë:  
	Zhvillimi- Globalizmi dhe  Ekonomia

	Java e dhjetë:
	Zhvillimi- Arsimi dhe Teknologjia

	Java e njëmbëdhjetë:
	Media dhe shoqëria civile ne Zhvillim

	Java e dymbëdhjetë:  
	Film dokumentar dhe debat I hapur

	Java e trembëdhjetë:    
	Studimet mbi Zhvillimin dhe kritikat rreth saj

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje e përgjithshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provim përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo projekt propozim, punim ose diskutim i cili i shkel etiken akademike, është plotësisht apo pjesërisht PLAGJIATURE do të dërgohet ne komision disiplinor. Mungesat nuk do të lejohen dhe nuk mund të arsyetohen në asnjë mënyrë pas mbarimit të ligjëratave.
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